
5033 19/1 89: Skriftlig fremsættelse 5034 
[Socialministeren] 

Til belysning af særlige områder, som herud- 
over måtte have aktuel interesse, men som ikke 
-  eller kun utilstrækkeligt -  lader sig belyse 
igennem eksisterende kilder, kan oplysninger- 
ne efter forslaget suppleres med stikprøver og 
kommunepaneler. Der sigtes bl.a. herved på en 
bedre tilfredsstillelse af de informationsbehov, 
der erfaringsmæssigt jævnligt opstår i lovgiv- 
ningsmagtens arbejde. 

I aftalen med de kommunale organisationer 
er det forudsat, at det tværsektorielle samarbej- 
de fremmes bl.a. ved en højere grad af tværgå- 
ende koordinering på centralt hold. 

Nærmere regler for oplysningernes omfang, 
ajourføring og indsendelse vil blive fastsat i cir- 
kulæreform. 

Som forudsat i afbureaukratiseringsoverve- 
jelserne skønnes lovændringen at kunne bidra- 
ge til administrative lettelser i kommuner og 
amtskommuner samt til udmøntning af forud- 
satte lønsumsbesparelser i staten. Kommuners 
og amtskommuners deltagelse i de fremtidige 
statslige analysearbejder forventes at blive af 
ekstraordinær karakter. Arbejdet i kommune- 
panelerne og stikprøveundersøgelserne vil så- 
ledes kunne variere efter opgavens omfang, 
men det forudsættes organiseret af Socialmini- 
steriet i samarbejde med de udvalgte kommu- 
ner, foreninger m.v. på en sådan måde, at der 
ikke herved beslaglægges unødige ressourcer. 

Forslaget om ændring af plansystemet inde- 
bærer, at der på centralt hold i Styrelsen for So- 
ciale Anliggender kun vil skulle anvendes per- 
sonale svarende til ca. 3 årsværk mod tidligere 
ca. 61/2 i Socialstyrelsen. Besparelsen udgør så- 
ledes ca. 3Y2 årsværk. Da der i øvrigt alene er 
tale om en organisatorisk nyordning af styrel- 
serne, vil forslaget herudover ikke have særlige 
konsekvenser for den samlede personalenor- 
mering eller økonomiske konsekvenser i øvrigt. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale Fol- 
ketingets velvillige behandling af forslaget. 

Socialministeren (Aase Olesen): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af den sociale sty- 

relseslov samt forskellige lovbestemmelser om 
det sociale udvalg. (Ophævelse af det sociale ud- 
valgs selvstændige kompetence m.v.). 

(Lovforslag nr. L 188). 

Forslaget indebærer, at der ikke længere er 
en pligt i kommunen til at etablere et socialud- 
valg og en særlig forvaltning til varetagelsen af 
de sociale anliggender. Det sociale udvalg i 
kommunernes og amtskommunernes social- og 
sundhedsudvalg foreslås derfor erstattet med 
henholdsvis kommunalbestyrelsen og amtsrå- 
det i de i forslaget nævnte love. 

Med lovforslaget tilsigtes det således at give 
kommunerne og amtskommunerne større fri- 
hed til uafhængigt af centralt fastsatte regler at 
tilrettelægge den kommunale og amtskommu- 
nale organisation og administration også på 
det sociale område. 

Afgørelsen i personsager på det sociale om- 
råde kan dog ikke behandles i den samlede 
kommunalbestyrelse. 

Der vil endvidere være behov for særlige reg- 
ler om behandlingen af sager om hjælpeforan- 
staltninger over for børn og unge under 18 år 
uden samtykke fra forældremyndighedens in- 
dehavere. 

Regeringen foreslår derfor, at der til behand- 
lingen af disse sager fortsat nedsættes et særligt 
udvalg i al fald i en overgangsperiode. Regerin- 
gen vil vende tilbage til disse regler, når Gra- 
versenudvalget har sluttet sit arbejde. (Graver- 
senudvalget blev nedsat i 1988. Udvalget skal 
komme med forslag til ændringer af de retlige 
rammer for hjælpeforanstaltninger uden sam- 
tykke). 

Lovforslaget skal ses som en opfølgning af 
Lotz II-udvalgets arbejde, som ligger helt i tråd 
med regeringens ønske om større frihed for de 
decentrale myndigheder. 

Der er ikke økonomiske konsekvenser af for- 
slaget, der heller ikke forventes at medføre ad- 
ministrativt merarbejde. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige og 
hurtige behandling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg skal tillade mig for det høje Ting at frem- 

sætte : 
Forslag til lov om ændring af  de kommunale 

styrelseslove. 
(Lovforslag nr. L 187). 
Lovforslaget er et led i regeringens afbureau- 

kratisering og forenkling af den offentlige for- 
valtning. 



5035 19/1 89: Skriftlig fremsættelse 5036 
[indenrigsministeren] 

Den væsentligste af de foreslåede ændringer 
er en ophævelse af indenrigsministerens stad- 
fæstelse af kommunernes styrelsesvedtægter. 
Det vil betyde en administrativ lettelse for 
kommunerne. 

Den foreslåede ophævelse af godkendelses- 
kravet må i øvrigt ses i sammenhæng med, at 
der i lovforslaget foreslås skabt hjemmel for en 
forenklet udvalgsstruktur. Hidtil har kommu- 
nalbestyrelsen skullet nedsætte dels et økono- 
miudvalg, dels stående udvalg til at varetage 
kommunens forvaltning. Nu får kommunerne 
mulighed for kun at nedsætte økonomiudval- 
get og et enkelt stående udvalg ud over social- 
udvalget. 

Det har fra kommunal side været fremført, at 
kommunernes politiske organisation med stær- 
ke stående udvalg har vanskeliggjort kommu- 
nernes omstillingsopgaver, medvirket til at 
fastholde en sektoropdeling og medvirket til en 
stærkere økonomisk vækst. Med lovforslaget 
ophæves en række bindinger, og den enkelte 
kommune vil herefter i langt højere grad selv 
kunne bestemme, hvordan kommunestyret skal 
indrettes. 

Af mindre betydning er forslaget om at op- 
hæve godkendelseskravet med hensyn til kom- 
munevåben og -segl. Med ophævelsen af dette 
godkendelseskrav følges imidlertid den linie, at 
der ikke bør gælde approbations- eller godken- 
delseskrav for kommunale beslutninger, med- 
mindre det er begrundet i tungtvejende hensyn 
-  særlig overordnede samfundshensyn. 

I lovforslaget er der endvidere foreslået ind- 
ført en stedfortræderordning i tilfælde af et 
kommunalbestyrelsesmedlems inhabilitet. 
Lovforslaget er på dette punkt en opfølgning af 
frikommuneforsøg i to kommuner. 

Som tilfældet er nu, får inhabilitetsspørgs- 
mål ofte en helt urimelig betydning i kommu- 
nalbestyrelserne. Det skyldes, at der ikke kan 
indkaldes en stedfortræder for det inhabile 
medlem, hvilket kan få den konsekvens, at det 
politiske styrkeforhold i kommunalbestyrelsen 
ændres. 

For at undgå denne urimelige følge af inha- 
bilitet foreslås det, at den pågældende kandi- 
datlistes valgte medlemmer får mulighed for at 
kræve stedfortræderen indkaldt. Normalt vil 
borgmesteren herefter på forhånd kunne ind- 
kalde stedfortræderen på begæring af det med- 
lem, der anser sig for inhabilt. Med forslaget 

opnås det således, at stedfortræderen kan ind- 
kaldes, hvis det er af betydning for sagens afgø- 
relse. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til 
det høje Tings velvillige behandling. 

Erling Olsen (S) : 
Herved tillader jeg mig på Socialdemokrati- 

ets og Socialistisk Folkepartis vegne for det hø- 
je Ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om banker og 
sparekasser m.v. (Sparekassers omdannelse til 
aktieselskaber). 

(Lovforslag nr. L 186). 
Vedtagelsen den 16. december 1988 af den 

formentlig grundlovsstridige lov nr. 816 af 21. 
december 1988 om ændring af lov om banker 
og sparekasser m.v., der nu søges prøvet ved 
domstolene, skaber unødig usikkerhed og 
utryghed i de sparekasser, som har behov for en 
hurtig overgang til aktieselskabsformen. 

Denne utryghed kan fjernes gennem vedta- 
gelse af dette lovforslag, som jeg skal anbefale 
til Folketingets hurtige og velvillige behand- 
ling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Anden behandling af lovforslag IIr. L 154: 
Forslag til lov om ændring af  lov om forskellige 

forbrugsafgifter. 
Af skatteministeren (Fogh Rasmussen). 
(Fremsat 10/1 89. Første behandling 12/1 

89. Betænkning 17/1 89). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om 
dets overgang til tredje behandling sattes til 
forhandling under ét. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

§§ 1-3 
vedtoges uden afstemning. 

Lovforslagets overgang til tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 


